
ORIGINALE

Città di Orbassano
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE
DEL DIRIGENTE  III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

N.741 del 12/12/2018

OGGETTO: SOSTITUZIONE  APPARECCHIATURE  A  LED  NELL'IMPIANTO  DI
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  DEL  PARCO  PRIMO  NEBIOLO  –  AFFIDAMENTO
DIRETTO  PREVIA  NEGOZIAZIONE  SU  PORTALE  MEPA  –  AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA  EFFICACE  ALLA  DITTA  ELETTRO  SERVICE  DI  AMBROSONE
MICHELE   -  AUTORIZZAZIONE  ALLA  FIRMA  DEL  CONTRATTO  –  CUP:
F88H18000080004 - CIG. ZAA259FBDB
  

L’anno duemiladiciotto, addì dodici del mese di Dicembre, nel Palazzo
Comunale il Dirigente  III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIOArch.
Anglesio Simona Maria adotta la seguente determinazione:



DETERMINAZIONE N. 741 DEL 12/12/2018             

OGGETTO:  SOSTITUZIONE  APPARECCHIATURE  A  LED  NELL'IMPIANTO  DI
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  DEL  PARCO  PRIMO  NEBIOLO  –  AFFIDAMENTO
DIRETTO  PREVIA  NEGOZIAZIONE  SU  PORTALE  MEPA  –  AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA  EFFICACE  ALLA  DITTA  ELETTRO  SERVICE  DI  AMBROSONE
MICHELE   -  AUTORIZZAZIONE  ALLA  FIRMA  DEL  CONTRATTO  –  CUP:
F88H18000080004 - CIG. ZAA259FBDB

IL DIRIGENTE  III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Visti:

 L’articolo  107  del  D.lgs  267  del  18  agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

 Il decreto del Sindaco n. 16 del 30/07/2018, con cui sono stati conferiti gli
incarichi dirigenziali attribuendo al dirigente Arch. Anglesio Simona Maria
la direzione del settore III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO nel cui
ambito è inserito l’ufficioOPERE PUBBLICHE;

 La   deliberazione  della  G.C.  n.  252  del  18/12/2017   con  cui  è  stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2018,  il  quale
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficio OPERE PUBBLICHE.

Premesso che :
• con  deliberazione  della  G.C.  178  del  05/11/2018  è  stato  approvato  il

progetto inerente alla “SOSTITUZIONE DELLE LAMPADE A LED ESAUSTE
DELL'IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  DEL  PARCO  PRIMO
NEBIOLO” redatto dall'ing. Cinus Paolo, incaricato con D.D. 520/18, per
un  importo  di  €29.588,00,  di  cui  €22.152,05  per  fornitura  in  opera
comprensivo  di  €1.033,77  per  oneri  della  sicurezza,  ed  €7.435,95  per
somme a disposizione;

• con D.D. n. 639 del 06/11/2018 si esplicitavano gli elementi a contrattare
nonché la procedura di affidamento dei lavori, dell’art. 36 comma 2 lett. a)
del D.Lgs. 50/2016 mediante procedura negoziata tra un numero adeguato
di operatori economici aventi la necessaria qualificazione rispetto all’oggetto
del contratto, da selezionare a seguito di indagine su Mepa, con il criterio
del prezzo più basso sull'importo a base di gara di €22.152,05 oltre IVA
10%.;

• l’Avviso  pubblico  esplorativo  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del
Comune  a  partire  dal  13/11/2018   e  prevedeva  la  scadenza  per  la
presentazione  delle  istanze  d’interesse  alle  ore  12:00  del  giorno
27/11/2018, ed il sorteggio pubblico alle ore 10.00 del giorno 29/11/2018
presso la Sala Consiliare di Via Circonvallazione interna n. 5;



• sono pervenute n. 11 istanze di partecipazione ammesse tutte al sorteggio.
• il giorno 29/11/2018 nella Sala Consiliare di Via Circonvallazione interna

n. 5 alle ore 10 si è proceduto al sorteggio di n. 4 operatori come previsto
nella lettera di invito e precisamente le ditte contrassegnate con le lettere
H,I,L,M rimaste segretate fino al ricevimento delle offerte e corrispondenti a:

• Sicur Impianti S.r.l. - CF: 09321820012 (H);
• Chiavazza S.r.l.  CF: 05651220013 (I);
• Baratella F.lli S.r.l. - C.F. 00462790015 (L);
• Electro Service di Ambrosone Michele – C.F. 01052070057 (M);

Preso atto che:
• con lettera d’invito RDO n. 2150710 generata dal programma MEPA del

portale Consip, è stato richiesto alle ditte estratte, di voler presentare, entro
le  ore  12:00  del  giorno  07/12/2018,  offerta  per  l’affidamento  di  detta
fornitura in opera;

• con  l’offerta  dovevano  essere  allegati,  debitamente  firmati  e  pertanto
impegnativi per le ditte, i seguenti documenti:

• Lettera commerciale – contratto;
• Capitolato norme amministrative
• Capitolato specifiche tecniche;
• CAM (criteri ambientali minimi);
• Indicazioni per la readzione del PSS-POS;
• Calcoli impianti di illuminazione;
• Elenco e formazione prezzi;
• Elenco prezzi sicurezza;
• DUVRI

Visto l’allegato verbale di apertura buste datato 10/12/2018, da cui risulta che
la migliore offerta risultava quella presentata dalla Ditta ELETTRO SERVICE DI
AMBROSONE Michele - Via Novelli n. 15 – Asti - P. IVA N. 01052070057, per un
importo  ribassato  di  €13.999,00  oltre  €  1033,77  per  oneri  della  sicurezza
(OFFERTA N. 5103375);

Preso atto che i lavori in argomento risultano aggiudicati alla ELETTRO SERVICE
DI Ambrosone Michele per un importo contrattuale di €15.032,77 oltre IVA 10% e
che aggiudicazione  si  ritiene  efficace  ai  sensi  dell'art.32  c.7  del  Codice  degli
Appalti e dell'art. 4.2.3 delle Linee guida n. 4 in quanto:
“Per lavori, servizi e forniture di importo superiore a 5.000,00 euro e non superiore
a 20.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà
di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione
resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti  del Decreto del Presidente
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, secondo il modello del documento di
gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale
di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. (...)

Accertato che il R.U.P. ha provveduto ad inviare agli Enti preposti la richiesta di
accertamento delle dichiarazioni rese in sede di gara specificamente cui all’art. 80
del   D.Lgs.  50/16  e  s.m.i  e  a  consultare  il  Casellario  ANAC  e  ad  acquisire
documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a
disposizione dal portale INPS-INAIL;



Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico
del Procedimento è l'arch. Antonella Barretta e che la stessa dichiara, ai sensi
degli  artt.  6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs.  n.  50/2016, di non
trovarsi  in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziale,  con  la
procedura  di  gara  in  questione  e  il  soggetto  aggiudicatore  del  presente
provvedimento;

Rilevato  poter  disporre  l'aggiudicazione  definitiva  efficace  della  procedura  in
oggetto in favore della ditta ELETTRO SERVICE DI AMBROSONE Michele - Via
Novelli n. 15 – Asti - P. IVA N. 01052070057;

Ritenuto di procedere alla stipula del contratto, non ricorrendo l'applicazione del
termine dilatorio tra aggiudicazione definitiva  e  stipula  del  contratto,  clausola
di“stand still”, ai sensi dell'art. 32 c. 10 lett. b) del Codice degli Appalti trattandosi
di  affidamenti  effettuati  ai  sensi  dell'  art.  36  comma  2  lett.  a)  e  b)  previa
acquisizione della seguente  documentazione:

• Piano Operativo di Sicurezza e Piano Sostitutivo di Sicurezza;
• Dichiarazione dell'operatore ai sensi dell'art. 4.4.3. delle Linee guida ANAC

n.  4  che  in  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei
requisiti  prescritti  l'amministrazione  si  procederà  alla  risoluzione  del
contratto ed il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una
penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

Visti:
• il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.;
• il  Regolamento del Codice degli Appalti approvato con D.P.R. n. 207 del

05/10/2010 nelle parti in vigenza;
• linee Guida Anac n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.

1097 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017,
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018.

• il T.U.E.L. approvato con D. L.gs 267 del 18/08/2000;
• il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI  AGGIUDICARE definitivamente  alla  Ditta  ELETTRO  SERVICE  DI
AMBROSONE Michele - Via Novelli n. 15 – Asti - P. IVA N. 01052070057 la
“SOSTITUZIONE DELLE APPARECCHIATURE A LED NELL'IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL PARCO PRIMO NEBIOLO”, per l’importo
netto di €13.999,00 oltre € 1033,77 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso per un totale di €15.032,77 oltre IVA 10%, alle condizioni di cui
all’offerta n°5103375, generata dal MEPA del portale CONSIP, allegata alla
presente per farne parte integrale e sostanziale;

2. DI IMPEGNARE la somma di € 16.536,05 compresa IVA, sul capitolo PEG
2855,  ad  oggetto  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA, codice di Bilancio 2018 n. 10052.02 dando
atto  che,  secondo  quanto  previsto  dal  principio  della  competenza
potenziata, sarà esigibile nell'esercizio finanziario 2019

3. DI  DARE  ATTO che  il  programma  dei  pagamenti  sopra  riportato  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari,
con le regole di finanza pubblica;



4. DI DARE ATTO altresì  che  il  presente affidamento deriva da procedura
RDO n. 2050710 generata dal programma MEPA del portale Consip

5. DI AUTORIZZARE la firma del contratto su Mepa previa la trasmissione
dell'operatore economico della documentazione in premessa riportata:

6. DI PRECISARE che il Responsabile del procedimento di cui trattasi è 
l'arch. Antonella Barretta istruttore tecnico direttivo in organico presso il 
Servizio Opere Pubbliche.

 

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Orbassano, lì 12/12/2018





IL DIRIGENTE  III SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

    Arch. Anglesio Simona Maria  

Visto si  attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai  sensi
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i.

Orbassano, lì 13/12/2018
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dr. Gerlando Luigi Russo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici  giorni consecutivi

dal  

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì   

Il Segretario Generale

   

   

   

  
 


	IL RESPONSABILE
	DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	
	



	unnamed0: Off
	unnamed1: Off


